

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội

Thực hiện Thông báo số 2728-TB/TU ngày 7/7/2020 của Hội nghị lần thứ 24 Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố Hà Nội khóa XVI, nhiệm kỳ 2015-2020 về tổ chức, cụ thể hóa, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội tại Nghị quyết số 115/2020/QH14, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội (viết tắt là Nghị quyết số 115), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội theo Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội, góp phần huy động tối đa nguồn lực tài chính để phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố nhanh và bền vững; cơ cấu lại chi tiêu công theo hướng hợp lý; tăng cường sự hợp tác giữa Thành phố với các tỉnh, thành phố trên cả nước và sự hỗ trợ, hợp tác giữa các quận và huyện trên địa bàn Thành phố.

- Xác định cụ thể từng công việc cần triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu cho Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả và đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Yêu cầu

- Triển khai tốt công tác quán triệt, tuyên truyền và phổ biến rộng rãi các cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù được quy định trong Nghị quyết nhằm tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách của Quốc hội tại Nghị quyết số 115 một cách đồng bộ, toàn diện với lộ trình phù hợp với tình hình thực tế của Thành phố.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình nghiên cứu, đề xuất, triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị quyết 115

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp nhằm truyền tải tới các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư về nội dung Nghị quyết và ý nghĩa, tầm quan trọng của các cơ chế, chính sách tài chính - ngân sách đặc thù trong Nghị quyết đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội.

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nắm được đầy đủ nội dung các cơ chế, chính sách tài chính - ngân sách đặc thù được quy định trong Nghị quyết để tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả trên tinh thần đổi mới, cải cách hành chính, lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm để phục vụ.

2. Xây dựng và triển khai các cơ chế về quản lý thu ngân sách nhà nước

2.1. Nghiên cứu, xây dựng đề án ban hành một số khoản thu phí theo cơ chế đặc thù của Nghị quyết 115

- Triển khai rà soát các khoản phí đang triển khai thực hiện trên địa bàn Thành phố để nghiên cứu, đề xuất danh mục các loại phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố mà chưa được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí; điều chỉnh mức hoặc tỷ lệ thu phí đã được cấp có thẩm quyền quyết định đối với các loại phí được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí (trừ các loại phí thuộc nguồn thu của ngân sách Trung ương hưởng 100%).

- Xây dựng các Đề án ban hành một số loại phí mới hoặc điều chỉnh mức hoặc tỷ lệ thu phí đã được cấp có thẩm quyền quyết định đối với các loại phí được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí thuộc thẩm quyền của địa phương trình HĐND Thành phố.

- Thực hiện lấy ý kiến các chuyên gia, đánh giá tác động xã hội và lấy ý kiến nhân dân trước khi ban hành cơ chế; đảm bảo tính khoa học, phát huy trí tuệ tập thể, công khai, minh bạch. Việc đề xuất chính sách thu phí trên địa bàn Thành phố quy định tại Nghị quyết 115 phải theo nguyên tắc:

+ Bảo đảm có lộ trình phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm (2021-2030), kế hoạch tài chính 05 năm 2021- 2025 và những tác động của đại dịch Covid-19; phù hợp với trình độ và yêu cầu phát triển của Thành phố; tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi, nhất là đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ, ngành, nghề ưu đãi đầu tư;

+ Bảo đảm sự thống nhất của thị trường, không cản trở lưu thông hàng hóa, dịch vụ; thực hiện điều tiết hợp lý đối với một số hàng hóa, dịch vụ và nguồn thu nhập của tổ chức, cá nhân tiêu thụ, sử dụng trực tiếp trên địa bàn Thành phố;

+ Công khai, minh bạch, cải cách hành chính nhà nước, bao gồm cả cải cách hành chính quản lý phí, lệ phí.

2.2. Triển khai các cơ chế sử dụng các khoản thu theo cơ chế đặc thù của Nghị quyết 115 phục vụ nhiệm vụ phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội của Thành phố

- Triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Thành phố, trong đó dự kiến đầy đủ các nguồn lực cho đầu tư phát triển đã được Quốc hội ban hành tại Nghị quyết 115, cụ thể: nguồn thu từ tiền sử dụng đất khi bán tài sản công gắn liền trên đất do cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc trung ương quản lý trên địa bàn Thành phố, nguồn thu từ sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước đầu tư tại các doanh nghiệp do Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội làm đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước, nguồn cải cách tiền lương còn dư (sau khi đã đảm bảo nhu cầu cải cách tiền lương theo lộ trình của Chính phủ giai đoạn 2021-2025).

- Phân bổ, sử dụng các nguồn thu tiền sử dụng đất khi bán tài sản công gắn liền trên đất do cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc trung ương quản lý trên địa bàn Thành phố, nguồn thu từ sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước của Thành phố cho các dự án đầu tư phát triển triển hạ tầng kinh tế - xã hội theo nguồn lực hàng năm và kế hoạch đầu tư công trung hạn.

3. Triển khai các cơ chế về quản lý chi

- Xây dựng dự toán ngân sách hàng năm trình HĐND Thành phố đảm bảo phù hợp với các định hướng cơ cấu lại ngân sách, phát triển kinh tế - xã hội và các lĩnh vực quan trọng theo quy định của Quốc hội và Chính phủ.

- Rà soát, tính toán cụ thể nguồn cải cách tiền lương còn dư của ngân sách thành phố, ngân sách các quận huyện (sau khi đã đảm bảo nhu cầu cải cách tiền lương theo lộ trình của Chính phủ và các chính sách an sinh xã hội giai đoạn 2021-2025) và nhu cầu đầu tư của các dự án đề đề xuất, trình HĐND Thành phố cho phép sử dụng nguồn cải cách tiền lương để bổ sung vốn đầu tư, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách các cấp.

- Tham mưu trình HĐND Thành phố cho phép HĐND các quận, huyện, thị xã được quyết định sử dụng chi thường xuyên của ngân sách quận huyện để đầu tư xây dựng mới các hạng mục thiết yếu theo Nghị quyết 115 cho các dự án cải tạo, sửa chữa cơ sở đã có của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị thuộc tổ chức chính trị - xã hội do cấp quận, huyện, thị xã quản lý. Hàng năm, tổng hợp trình HĐND Thành phố bố trí chi thường xuyên của ngân sách cấp thành phố để đầu tư xây dựng mới các hạng mục thiết yếu theo Nghị quyết 115 cho các dự án cải tạo, sửa chữa cơ sở đã có của cơ quan hành chính, đơn vị

sự nghiệp công lập, đơn vị thuộc tổ chức chính trị - xã hội do cấp Thành phố quản lý.

- Xây dựng kế hoạch hợp tác phát triển kinh tế- xã hội với các tỉnh, thành phố trong cả nước giai đoạn 2021-2025 và các nội dung, dự án hỗ trợ các tỉnh bạn, trình Thành ủy thông qua làm cơ sở bố trí dự toán chi hỗ trợ các địa phương khác trong dự toán ngân sách trình HĐND Thành phố hàng năm.

- Rà soát, đánh giá nhu cầu đầu tư các dự án thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới của các huyện và khả năng hỗ trợ của các quận, trình HĐND Thành phố cho phép các quận sử dụng ngân sách hàng năm để hỗ trợ các huyện khó khăn của Thành phố.

4. Triển khai cơ chế về mức dư nợ vay và sử dụng Quỹ Dự trữ Tài chính Thành phố

- Xây dựng kế hoạch vay và trả nợ trong dự toán ngân sách hàng năm, kế hoạch tài chính trung hạn và kế hoạch tài chính 5 năm, trình HĐND Thành phố trên cơ sở mức vay và bội chi do Quốc hội quyết định, đảm bảo không vượt quá 90% số thu ngân sách thành phố được hưởng theo phân cấp.

- Tham mưu điều hành ngân sách linh hoạt, hiệu quả, đảm bảo vốn cho các dự án đầu tư theo kế hoạch; tạm ứng Quỹ Dự trữ Tài chính Thành phố để triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn của Thành phố khi cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện và thực hiện bố trí kế hoạch vốn để hoàn trả Quỹ Dự trữ Tài chính Thành phố theo quy định.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Các đơn vị được giao chủ trì chủ động tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai cụ thể các nhiệm vụ theo Kế hoạch, đảm bảo các quy trình, thủ tục, thời gian theo quy định.


- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ; định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 10/7), hàng năm (trước ngày 15/1), báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

(Chi tiết phân công nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo)

3. Sở Tài chính


- Đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện 6 tháng, hàng năm của các sở, ngành; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND Thành phố.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện sơ kết (Quý IV năm 2022), tổng kết (Quý IV năm 2025) việc thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố và báo cáo Chính phủ để Chính phủ báo cáo Quốc hội theo quy định tại Điều 6 của Nghị quyết tại kỳ họp Quốc hội cuối năm 2022 và 2025.

UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo, giải quyết. 

Nơi nhận: 

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bí thư Thành ủy;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội; (để báo cáo)
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Các Ban HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố; (để thực hiện)
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các đ/c PCVP, KT, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KT_{Hành}.

3729 - 14 



Chu Ngọc Anh



PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội

(Kèm theo Kế hoạch số 210 /KH - UBND ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội)

TT	Nhiệm vụ triển khai	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành (Dự kiến)	Ghi chú
I	Quán triệt, tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị quyết				
1	<i>Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp nhằm truyền tải tới các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư về nội dung Nghị quyết và ý nghĩa, tầm quan trọng của các cơ chế, chính sách tài chính - ngân sách đặc thù trong Nghị quyết đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội.</i>	<i>Sở Thông tin và Truyền thông</i>	<i>Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình, thông tin đại chúng của Thành phố và Trung ương đóng trên địa bàn Thành phố; các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện và thị xã</i>	<i>Quý IV/2020</i>	
2	<i>Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nắm được đầy đủ nội dung các cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù được quy định trong Nghị quyết để tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả trên tinh thần đổi mới, cải cách hành chính, lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm để phục vụ.</i>				
II	Các đề án, nhiệm vụ và cơ chế, chính sách về quản lý thu ngân sách nhà nước (Điều 3, Nghị quyết số 115/2020/QH14)				
1	<i>Đề án ban hành các loại phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố mà chưa được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí; điều chỉnh mức hoặc tỷ lệ thu phí đã được cấp có thẩm quyền quyết định đối với các loại phí được quy định trong Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí (trừ các loại phí thuộc nguồn thu của ngân sách Trung ương hưởng 100%)</i>				
a	Rà soát, đề xuất danh mục các loại phí và mức điều chỉnh hoặc tỷ lệ điều chỉnh các loại phí do các đơn vị đề xuất.	Bộ phận thường trực triển khai Luật phí và lệ phí theo Quyết định số 5751/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Thành phố (Cục Thuế Hà Nội)	Các Sở chuyên ngành của Thành phố, Công an Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị khác có liên quan (nếu có) nghiên cứu, đề xuất	Quý IV/2020	
b	Xây dựng Đề án trình ban hành các loại phí và mức điều chỉnh hoặc tỷ lệ điều chỉnh các loại phí do các đơn vị đề xuất; tham mưu báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết	Bộ phận thường trực triển khai Luật phí và lệ phí theo Quyết định số 5751/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Thành phố (Cục Thuế Hà Nội)	Các Sở chuyên ngành của Thành phố, Công an Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị khác có liên quan (nếu có) nghiên cứu, đề xuất	Tháng 08/2021 (kỳ họp HĐND Thành phố giữa năm)	

TT	Nhiệm vụ triển khai	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành (Dự kiến)	Ghi chú
c	Tham mưu, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố vào các kỳ họp khi có phát sinh thêm danh mục các loại phí và mức điều chỉnh hoặc tỷ lệ điều chỉnh các loại phí do các đơn vị đề xuất.	Bộ phận thường trực triển khai Luật phí và lệ phí theo Quyết định số 5751/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Thành phố (Cục Thuế Hà Nội)	Các Sở chuyên ngành của Thành phố, Công an Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị khác có liên quan (nếu có) nghiên cứu, đề xuất	Theo các kỳ họp HĐND Thành phố	
2	<i>Sử dụng khoản thu tiền sử dụng đất khi bán tài sản công gắn liền trên đất do cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc trung ương quản lý trên địa bàn Thành phố để đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc nhiệm vụ đầu tư công của thành phố Hà Nội</i>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính	<i>Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương</i>	
3	<i>Sử dụng nguồn thu từ sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước đầu tư tại các doanh nghiệp do Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội làm đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước để bổ sung nguồn vốn đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc nhiệm vụ đầu tư công của thành phố Hà Nội</i>				
a	Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn thu sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn nhà nước đầu tư tại các doanh nghiệp; tham mưu, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính	Tháng 12/2020	
b	Xây dựng và phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư hằng năm			Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương	
III	Các đề án, nhiệm vụ và cơ chế, chính sách về quản lý chi ngân sách nhà nước (Điều 4, Nghị quyết số 115/2020/QH14)				
1	<i>Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định dự toán, phân bổ ngân sách Thành phố đảm bảo định hướng của Trung ương và phù hợp với thực tế của địa phương</i>	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ban, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện và thị xã	<i>Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương</i>	
2	<i>Sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư của ngân sách cấp thành phố và cho phép ngân sách cấp dưới sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách thành phố Hà Nội</i>				
a	Rà soát nhu cầu đầu tư năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 từ nguồn cải cách tiền lương còn dư gửi Sở Tài chính tổng hợp				
-	<i>Đối với cấp Thành phố</i>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính, các chủ đầu tư	<i>Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND các cấp thông qua dự toán ngân sách địa phương</i>	
-	<i>Đối với quận, huyện, thị xã</i>	UBND quận, huyện, thị xã	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính		

TT	Nhiệm vụ triển khai	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành (Dự kiến)	Ghi chú
b	Tổng hợp phương án sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội của Thành phố và các quận, huyện, thị xã giai đoạn 2021-2025 báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND các quận, huyện và thị xã	Theo các kỳ họp HĐND Thành phố	
3	<i>Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên để đầu tư xây dựng mới các hạng mục công trình thiết yếu trong cơ sở đã có của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị thuộc tổ chức chính trị - xã hội do thành phố Hà Nội quản lý</i>				
a	Tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố cho phép HĐND các quận, huyện, thị xã được quyết định sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách quận, huyện, thị xã để đầu tư nâng cấp, cải tạo, mở rộng, xây dựng mới các hạng mục công trình thiết yếu bao gồm: phòng cháy, chữa cháy, thu gom, xử lý rác, cấp nước, thoát nước, điện, thiết bị, nhà vệ sinh, tường rào trong cơ sở đã có của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị thuộc tổ chức chính trị - xã hội do quận, huyện, thị xã quản lý	Sở Tài chính	Các Sở chuyên ngành của Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị khác có liên quan	Tháng 12/2020	
b	Tổng hợp nhu cầu kinh phí đầu tư xây dựng mới các hạng mục công trình thiết yếu trong cơ sở đã có của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị thuộc tổ chức chính trị - xã hội do cấp Thành phố quản lý từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách cấp Thành phố, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố	Sở Tài chính	Các đơn vị có liên quan	Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương	
4	<i>Sử dụng ngân sách cấp Thành phố hỗ trợ các địa phương khác trong nước, cho phép các quận sử dụng ngân sách cấp quận để hỗ trợ các huyện khó khăn của thành phố Hà Nội trong việc phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới</i>				
a	Xây dựng Kế hoạch hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với các tỉnh, thành phố trong cả nước giai đoạn 2021-2025 và các nội dung, dự án hỗ trợ các tỉnh bạn, trình Thành ủy thông qua	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính và các đơn vị liên quan	Hàng năm	
b	Rà soát, tổng hợp danh mục dự án và mức hỗ trợ các địa phương khác trong nước từ ngân sách cấp Thành phố trong kế hoạch đầu tư công, dự toán chi thường xuyên để tham mưu, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố				
-	<i>Đối với hỗ trợ đầu tư phát triển</i>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính	Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương	
-	<i>Đối với hỗ trợ chi thường xuyên</i>	Sở Tài chính			
c	Rà soát, tổng hợp danh mục, mức hỗ trợ các huyện khó khăn của Thành phố từ ngân sách cấp quận để tham mưu, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố hoặc trình HĐND Thành phố cơ chế cho phép HĐND cấp quận được quyết định hỗ trợ các huyện	Sở Kế hoạch và Đầu tư	- Sở Tài chính - UBND các quận đề xuất	Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương hoặc tại các kỳ họp của HĐND Thành phố	

TT	Nhiệm vụ triển khai	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành (Dự kiến)	Ghi chú
IV	Cơ chế, chính sách về mức dư nợ vay và sử dụng Quỹ dự trữ tài chính (Điều 5, Nghị quyết số 115/2020/QH14)				
1	Tạm ứng từ Quỹ dự trữ tài chính để triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, đã có quyết định phê duyệt dự án và thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách thành phố Hà Nội theo quy định của Luật Đầu tư công và quy định khác của pháp luật có liên quan trong trường hợp cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính	Hàng năm	
2	Xây dựng Kế hoạch vay, trả nợ chính quyền địa phương hằng năm, 03 năm và 05 năm	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Các Sở, ban, ngành, Ban quản lý dự án chuyên ngành của Thành phố được giao làm chủ đầu tư các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn vay lại	Hàng năm khi xây dựng và trình HĐND Thành phố thông qua dự toán ngân sách địa phương	